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特定非営利活動法人ＩＣＴ救助隊         

１ 事業の成果 

【パソコン等講習事業】 

新型コロナの影響で活動が中止となっている町田「花の家」での障害者向けパソコン教室は、家族から開

催希望をいただいているが、態勢が整わず開催の目途はたっていません。 

認定 NPO 法人ぱれっと「ぱれっとおもしろパソコン教室」は、ぱれっとのボランティアに活動を引き継ぎ

ICT 救助隊からの支援を終了しました。 

今後は当事者団体などからの要望があれば、スマホやタブレットを中心としたカリキュラムを検討したいと

考えています。 

【支援者養成講習事業】 

令和 4 年度も一般社団法人日本難病・疾病団体協議会から令和 4 年度厚生労働省補助事業「難病患

者サポート事業」「重症難病患者のコミュニケーション支援者養成講座」の委託を受け、オンライン 22 回 

178 名、ハイブリッド 4回 38名、集合研修 5回 91 名、合計 31回 307 名参加で講座を開催しました。 

新型コロナの影響で中断していた、地方自治体等からの講習会開催についても、徐々に依頼が増えてき

ており、集合研修やZoom研修など地域の要望に合わせて開催してきました。 

看護学部の授業にコミュニケーション支援を取り入れてもらっていますが、令和 4 年度から東京医科歯科

大学でも演習を担当することになりました。 

【出張サポートおよび個別相談事業】 

個別相談は、訪問でのサポート以外に、Zoom の活用も増えてきました。 

令和 3年度まで 3年間継続支援を受けた、品川区市民活動助成金による iPad 講習会をきっかけに、令

和4年度は、東京都立城南特別支援学校から外部専門員の委託を受け、321時間個別対応を行いました。

GIGAスクール構想で、iPadやタブレットが支給されていますが、なかなか活用にいたっていないようでした。

取り入れやすい導入事例の提供やスイッチの適合で、活用が広がってきました。 

【イベント事業】 

  開催に協力している「自分をプレゼン！」は、第 8 回を 5月 28 日、第 9 回を 11月 3 日の 2回開催する

ことができました。ユースタイルラボラトリー株式会社様のご支援で本社を会場として使用させていただき、

Zoom とのハイブリッド開催が可能となりました。 

  第 9 回では、これまでご講演いただいた演者の皆さまへのアンケートを紹介したり、プレゼンターのその後

として過去の演者の方にプレゼン後の思いを再び伝えていただくミニプレゼンなど、新しい試みにも挑戦して

います。 

  Zoom での講座開催のノウハウを活かして、日本 ALS 協会や他団体のイベント開催における配信等のサ

ポートを始めました。 

【技術開発、普及事業】 

当事者、支援者が気軽に支援機器を試せるように、貸出事業を開始しました。令和４年度は洲崎福祉財団
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と、赤い羽根共同募金の助成を受けることができ、貸出機器の拡充を図りました。特にスイッチセットの貸出

は順調で、フル回転しています。 

【その他】 

令和２年に活動計画の策定で協力いただいた、認定NPO法人サービスグラントのプロボノスタッフの皆

さまには、プロジェクト終了後も広報や、貸出事業のシステム構築へのアドバイスなど様々にご協力いただい

ています。特に広報については、PRTimes というプレスリリース配信サービスのNPO法人サポートプロジェ

クトを紹介していただき、活動のリリースを行うようにしてきました。 

  

 

２ 事業の実施に関する事項 

（１）特定非営利活動に係る事業              （事業費の総費用【  4,845】千円） 

定款に記載さ
れた事業名 事業内容 日時 場所 従事者

人数 

受益対
象者範
囲 

受益対
象者人
数 

事業費 
（千円） 

パソコン等講

習事業 

難病患者、障害者等へのコミュ

ニケーション支援機器、パソコ

ン、携帯電話など情報機器を

操作する等の技術習得を援助

する講習 

― ― ― ― ― ― 

支援者養成講

習事業 

コミュニケーション支援機器、パ

ソコン、携帯電話など情報機器

を操作する等の技術習得を援

助する人材を育成する講座 

 

・令和 4 年度厚生労働省補助

事業（一般社団法人日本難

病・疾病団体委託事業） 

 

 

 

 

 

 

・東京都障害者 IT地域支援セ

ンター養成講座 

・川崎市重度訪問介護者養成

講座 

・京都難病相談・支援センター 

 

・浜松市・神経難病療養者の支

援者の会 

・岐阜県難病団体連絡協議会 

・静岡県社会福祉協議会 

5 月 1回 

7 月 2回 

    13 日 

    20 日 

    23 日 

8 月 3回 

9 月 1回 

10 月 3回 

11 月 2回 

12 月 4回 

    17 日 

    18 日 

1 月 6回 

2 月 4回 

8 月 16日 

8 月 19日 

8 月 19日 

 

9 月 3日 

9 月 4日 

10 月 8日 

 

12 月 3日 

12 月 6日 

オンライン 

〃 

沖縄県 

兵庫県 

北海道 

オンライン 

〃 

〃 

〃 

〃 

大阪府 

大阪府 

オンライン 

〃 

〃 

〃 

川崎市 

 

京都府 

〃 

浜松市 

 

岐阜県 

静岡市 

2 名 

5 名 

1 名 

1 名 

3 名 

8 名 

2 名 

4 名 

2 名 

7 名 

3 名 

7 名 

11 名 

8 名 

1 名 

1 名 

2 名 

 

2 名 

2 名 

6 名 

 

2 名 

4 名 

医療、介

護、福祉

関係の

支援者

や当事

者、家族

など 

9 名 

19 名 

4 名 

7 名 

10 名 

21 名 

8 名 

16 名 

19 名 

34 名 

36 名 

48 名 

48 名 

55 名 

7 名 

8 名 

9 名 

 

26 名 

16 名 

46 名 

 

34 名 

12 名 

3,058 



・練馬区障害者施策推進課 

・佐賀県難病医療提供体制整

備事業 

・神奈川県作業療法士会 

・京都府障害者 IT サポート事

業 

 

・大学演習 

日本赤十字看護大学 

〃 

昭和大学 

東京都立大学 

東京純心大学 

東京医科歯科大学 

2 月 27日 

3 月 8日～ 

22 日 

3 月 11日 

3 月 11日 

3 月 12日 

3 月 21日 

 

5 月 11日 

5 月 18日 

5 月 23日 

6 月 10日 

6 月 24日 

6 月 28日 

練馬区 

オンデマン

ド 

オンライン 

〃 

〃 

〃 

 

渋谷区 

〃 

オンライン 

足立区 

八王子市 

新宿区 

3 名 

3 名 

 

3 名 

2 名 

2 名 

2 名 

 

2 名 

2 名 

6 名 

2 名 

3 名 

2 名 

18 名 

 

 

15 名 

55 名 

55 名 

58 名 

 

150 名 

150 名 

100 名 

85 名 

70 名 

86 名 

出張サポート

および個別相

談事業 

難病患者、障害者等へのコミュ

ニケーション支援機器、パソコ

ン、携帯電話など情報機器を

操作する等の技術習得を援助

する出張サポートあるいは個別

相談を行う事業。 

 

 

 

患 者 宅 、

病院等の

現地 

 

事務所 

 

オ ン ラ イ

ン、電話等 

東京都立

城南特別

支援学校 

８９名 

 

 

 

22 名 

 

16 名 

 

45 名 

 

 

医療、介

護、福祉

関係の

支援者

や当事

者、家族

など 

５６名 

 

 

 

17 名 

 

12 名 

 

127 名 

 

 

1,246 

生活支援、外

出補助事業 

難病患者・障害者を含む一般

市民の日常生活における家事

援助等日々の生活支援、及び

外出補助を行う事業 

― ― ― ― ― ― 

イベント事業 

難病患者・障害者の社会参画

を援助し、QOL(生活の質)を

高めるための講座、イベント等

を行う事業 

・自分をプレゼン！ 

 

 

・機器展示 

日本神経学会学術大会 

 

日本難病ネットワーク学術集会 

訪問カレッジ 

 

 

 

 

 

 

5 月 28日 

 

11 月 3日 

 

5 月 18日 

20 日 

11 月 18日 

11 月 25日 

26 日 

27 日 

 

 

 

 

会場 

オンライン 

会場 

オンライン 

東京 

〃 

東京 

横浜市 

〃 

〃 

 

 

 

 

13 名 

 

12 名 

 

2 名 

2 名 

2 名 

2 名 

2 名 

2 名 

医療、介

護、福祉

関係の

支援者

や当事

者、家族

など 

 

 

 

 

40 名 

140 名 

40 名 

144 名 

 

 

 

 

 

 

69 



ALS 文化祭 

・配信等 

日本ALS 協会福島県支部 

日本ALS 協会栃木県支部 

日本ALS 協会 

ヤングケアラー講座 

3 月 26日 

 

7 月 9日 

10 月 2日 

12 月 10日 

3 月 3日 

東京 

 

郡山市 

宇都宮市 

東京 

東京 

6 名 

 

4 名 

2 名 

2 名 

3 名 

 

 

 

 

 

 

技術開発、普

及事業 

難病患者、障害者を含む一般

市民の生活およびコミュニケー

ション、IT 環境をサポートする

ための新技術開発、研究、普及

に関する事業。 

・支援機器貸出 

随時 随時 

 

 

 

20 名 

 

45 名 

医療、介

護、福祉

関係の

支援者

や当事

者、家族

など 

 

 

 

1３１名 

 

45 名 

327 

社会参画、就

労支援事業 

難病患者、障害者等の社会参

画を援助し、職業能力の開発

又は雇用機会の拡充を支援す

る事業。 

― ― ― ― ― ― 

その他事業 

その他上記の事業の目的を達

成するために必要な事業 

 

― ― ― ― ― ― 

 


